strorsum, facit hæc signa, vertit faciem suam dextrorsum sinistrorsum, & retrorsum, vt videat rem aduenientem de qua timet, applanat plumas capitis, grossescunt oculi & prominent, extendit collum suum & graciliat, destringit ad se plumas suas, erigit se super pedes suos, diuerberat se antè, & de manu deiicit, querens fugere à re post veniente. Falconarius itaq; quando cognouerit per signa quæ sunt in falcone, aut per circumspèctionem suam, rem aduenientem antè, statim proferat sonos consuetos falconi, & apponat tiratorium pedib⁹ eius, vt attendat tiratorio, & non rei aduenienti, & dum falco attentus erit tiratorio, ipse falconarius procuret, quod res illa non veniat, si potest, & non vadat ad ipsam rem, aut saltem sic recedat in partem aliquam, quod res illa transeat, quantò remotius poterit à visu falconis. Et quando aliquæ de eisdem rebus cognoscuntur per signa dicta, quod à posteriori veniant, statim falconarius voluat caput suum ad posterius, & cognoscat quæ sit illa causa, qua visa, proferat sonos, & inuitet falconem ad tiratorium vt attendat ipsi & gustet de ipso, & dum falco gustabit, falconarius procuret, si potest, quod res nō veniat, alioquin diuertat se quam citius poterit à re illa postuenienti, & eo modo secedat, & cedat rei, quod si portauerit falconem super dextram manum, res veniens transeat à sinistra, & si super sinistram, res transeat à dextra, minus enim malum est quod res transeat ante faciem falconis, & minus inde pauescet falco, quam si

transiret à tergo falconis, & statim quod res transierit, auferatur tiratorium à falcone, & abscondatur in loco debito.

REX.

Et si in hoc, quod superius dictum est, videlicet quod minus malum esset si res transiret ante faciem falconis quàm retrò, opponatur hoc modo, cum superius dictum sit, quod peior diuerberatio quæ fieri potest est retrorsum, & quæ fit antè minus mala est, videtur quod minus malum esset, si res transiret retrò quàm antè, cum ex transitu posteriori falco diuerberaret se antè, & ex transitu anteriori, falco diuerberaret se retrorsum? Respondendū quod hac de causa minus malum est, si res transit ante faciem falconis quàm retrò; et si falco diuerberet se retrorsum ex transitu anteriori, falconarius paulatim retrahendo manū assentit sibi ad fugiendum à re de qua timet, & reuocato falcone ad sedendum super manum, persona falconarij opponit se visui falconis & rei de qua timet, & sic falco quia non videt rem de qua timuit & expauit, moratur quietè super manum, & non habet materiam iterandi diuerberationem, si verò falco se diuerberat antè ex transitu posteriori, oportet falconariū volendo reducere falconem ad sedendum super manum suam, retrahet ipsum ad illam partem, vnde vidit rem de qua timuit & expauit, & sic licet reducatur ad sedendum super manum, tamen quia credit, quod res de qua timuit sit in illo loco vbi prius illam vidit, cum nō possit post ipsum plenè videre,

dere, si de loco ipso recessit, aut non iteratò diuerberat & inquietat se. Diuerberationibus verò, postquam fecerit eas falco, propter aliquam de causis dictis, sic subueniendū est, si falco neq; per sonos consuetos ad escam, neq; per tiratorium dimiserit quin se deiciat de manu retrorsum timore faciei, falconarius auertat faciem suam & retrahat manum citò, & vertat se sic q; falco possit redire super manum vt prius stabat, non vt retrahendo falconem ad manum: nam per hos retractus subitos & coactos læderetur, & ex hoc fieret agrestior, & postquam redierit ad manum, ipse non respiciendo ad falconem directā facie, det sibi tiratorium cum alia manu suauiter & non repente, posset enim inquietare falco se ex ipso motu manus, & esset hic error nouissimus peior priore. Illis etiam diuerberationibus quas facit propter motum manus, siue fiat ad tangendum, siue non, cum similes sint prædictis, subueniendum est sicut prædictis, & sine mora retrahendus est falco suauiter, vt in prædictis. Illis verò quæ fiunt ppter motus qui sunt totius corporis & personæ, & propter tussire & sternutare, cum se deiciat de manu aduersus partem illam ad quam aspicit, diffugere enim nititur eo modo quo stat super manum, vnde si stabit alio modo super manum quàm debet, diuerberabit se aliter quàm ad anteriorem partem manus, & difficilius erit retrahere ipsum vt dictum est, si verò stabit sicut stare debet, in suis diuerberationibus, non erit tam difficile retrahere ipsum ad manum, nec tam tardiosum

20. DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

diolum falconi, cum non sit opus falconarium se vertere ad retrahendū falconem, solū enim cum manu retrahendo ipsum vertitur ad manum. Si verò propter hominem aduenientem vel canem, vel aliud animal deiecerit se retrorsum, reducendus est ad manum, sicut dictū est: Et si propter hominem vel aliam rem aduenientem à tergo, deiciet se ad longum manus vel antè vt stat, reducendus erit vt docuimus. Ad causas igitur quæ sunt in homine & ad causas quæ sunt extra hominem, de quibus timet falco deciliatus, & se diuerberat super manū in domo, debet falco assuefieri successiue & paulatim per aliquot dies, prius in domo non clara, quousq; signa agrestitatis remissa sint in eo, & non pauescat neq; se diuerberet ad illas causas, sed quietè sustineat videre eas, & stare cum eis; deinde poterit falco commutari ad domum aliquantulum claram, & deinde ad domum clariorem, assuefaciendo ipsum falconem deciliatum magis ac magis, ad plura & diuersa, quæ consueuerunt esse cum hominibus in domo, dandum est sibi tiratorium in domo clara, tantò saepius, quantò per claritatem magis discernit causas vnde timere potest, quousq; assuetus sit eis, in hac enim assuefactione quæ fit ciliato falconi & semideciliato, & totaliter deciliato sic paulatim, sic successiue sic sufficienter & gradatim procedat falconarius in mutatione quæ fit de domo non clara ad claram, & clariorem, & in omnibus alijs mutationibus & operibus faciendis circa ipsum, quod ppter festinantiam & in-

& insufficientiam affnefactionis, non sit opus
 reducere falconem insufficienter mansuetum
 de clara domo ad non claram, de deciliatura ad
 ciliaturam, & similiter de alijs, nam hic modus
 in mansuefaciendo non sequeretur ordinem,
 sed falco fieret exinde vitiosus, & malorū mo-
 rum & inutilis. Amplius, præter causas diuer-
 berationū quæ dictæ sunt, est & alia causa, quam
 dicemus nunc. Cùm enim omnes falcones tam
 mansueti quàm immansueti, tædio standi super
 manum cupiant recedere de manu, & ire ad se-
 dendum, qui si non permittantur ire, inquieta-
 bunt se & diuerberabunt se: illi tamen qui ma-
 lè portati sunt, & per longum iter, affectant ma-
 gis recedere de manu, ad quiescendum super al-
 iam sedem, & faciunt magis signa ad hoc quàm
 ceteri falcones. Signa itaq; quæ facit falco vo-
 lens recedere de manu sunt hæc: falco circa serò
 plus quàm alijs horis diuerberat se, ad hoc quo-
 niam eadem hora naturaliter ibat ad sedendū
 super ramos vel alia loca alta & tuta, ideo serò
 respicit circùm circà vt videat locum in quo se-
 dere & quiescere possit, si est in domo locus
 aptus ad sedendum, quo viso, ad ipsum se diuer-
 berat, & si est foris similiter, & si non ponatur
 ad sedendum, faciet diuerberationes multas,
 proinde nociuas sibi. His autem diuerberatio-
 nibus falconarius sic subueniet, si viderit signa
 prædicta, deponet falconem de manu, ad seden-
 dum in loco conuenienti, si verò nolet ipsum
 ponere ad sedendum, dabit ipsi tiratorium, vt
 intentus eo desinat voluntatē quam habet in-
 quie-

quietandi se aut diuerberandi, & vt placēat falconi stare super manum amore tiratorij, præterea recedat falconarius à loco illo in quo est ne falco videat locum conuenientem sēsioni suæ, & propter hoc cessabit inquietatio falconis volentis ire ad sedendum.

CAPITVLVM LX.

De deciliatis falconibus qualiter ponantur ad sedendum ad perticam, & leuentur ab ea, & inquietationibus & læsuris eis contingentibus in ipsa.

REX.

CUm non contineretur in hoc libro, qualiter falco deciliatus poni debeat ad sedendum in pertica, & leuari ab ea, & de diuerberationibus & læsuris quæ possent in ea contingere: sed esset in margine eius scriptū, quod addi deberet præsens capitulum, tanquam necessarium prælibatis documentis de falconibus editis, prout melius expedire vidimus, duximus inferendum; vnde si falconarius volet ipsum ponere ad sedendum, ponet eum hoc modo: Locabit enim ipsum in pertica alta, situata & posita prout superius est expressum, & locus in quo ponitur ad sedendum, non sit clarus nimium vel obscurus, sed in tantum quod falconarius quæ facturus est circa eum plene videat, & discernat, & diligenter attendat ne aliquod foramen siue fenestra opponatur falconi ex transuerso perticæ, quia si se diuerberaret ad illam, illa

illa diuerberatio periculo esset ei. Si verò in longum opponitur, diuerberatio ad eam si qua contingeret sibi, nō fuerit tam nociua, eo quod quando se diuerberat in longum, alæ eius vadunt ex vna & altera parte perticæ, & sic à pertica non læduntur, & nullo modo in longum perticæ diuerberare se poterit, quando diuerberat se in sursum, quia deorsum non potest se diuerberare, nam pertica obstat ei, nec in directū, quia ipsum subleuari oportet. Diuerberatio verò ex transuerso perticæ periculosa est, quia quando se diuerberat ex transuerso, alæ tangunt ex utroq; latere perticam, ex illo tactu falco de facili incurrere poterit læsionem pennarum: Et si alæ excederent latera perticæ quod non tangantur ab ea, & se diuerberabit in reditu quem faciet super perticam, propter retentionē iactorum nō assentientium sibi, alæ quæ remanerent extra latera perticæ, læderentur in ea, & posset de facili, cū se diuerberat ex transuerso perticæ, peccius in extremitate eius percutere, cū pertica lata esse debeat vno pede tantum, & sic in grauem incurreret læsionem. Et hæc inter diuerberationum species quæ accidere possunt, omnibus speciebus diuerberationum periculosior est. Appropinquabit autē falconarius perticæ, & apponet tiratorium lapidum falconi, inuitando ipsum semper consuetis sonis circa illud, mediando personam suam inter perticam & falconem, ne falco videns perticam diuerberet se ad eam, priusquam falconarius ad ipsam perueniat, vt est dictum, ad quam accedat
tergi-

tergiuersus, quia si aliter accederet, non posset congruè se opponere falconi & perticæ, & cum fuerit sufficienter vicinus perticæ, & falco erit intentus circa tiratorium, accipiet longius caput longæ cum manu non tenente falconem, suauiter quantum poterit super perticam, cum falcone intendente ad tiratorium, & accipiat cautè dictum caput longæ, & iterum iactabit ipsum & inuoluet circa perticam, quo facto subtrahet sagaciter tiratorium falconi, & accipiat leniter ambo capita longæ cum manu tenente falconem, & demùm seducet ita manum à pedibus falconis suauiter, vt falco se inueniat super perticam motu subtractionis manus aliquatenus non turbatus, quibus subtractis ligabit ea sicut dictum est in capitulis de ligandis falconibus ad perticam altam. Et caueat falconarius vt dum præmissa omnia faciat, non respiciat falconem in faciem, sed hæc faciat capite inclinato, semper proferendo sibi sonos consuetos, quibus ad tiratorium inuitatur, à quo recedat sine aliquo strepitu, & inspectione in faciem ipsius, vt falco licet positus est in pertica, tranquillus remaneat & quietus, non tamen ita longè discedat ab eo quod si falconem aliquo modo inquietari contigerit, ipsi non valeat celeriter subuenire. Sic igitur attentus falconarius & diligenter inspicat si falco prætetendat signa aliqua diuerberandi se, quia possibile esset quod falco haberet voluntatem diuerberandi se aut causa famis quam pateretur, & vellet sibi cibum acquirere, vt consueuerat tempore libertatis, aut opposi-
 tione

tione alicuius foraminis aut fenestraz, per quod euadere intenderet, aut quod aliquid in domo videret quod esset sibi timori, vt murilegos siue canes & huiusmodi, aut aliquid quod prædari vellet, vt murem & similia, aut quia voluntatē volandi haberet eo quod diu non volauerit. Quòd autem falco se diuerberare velit causa famis, falconarius sic cognoscet: quia tunc falco deambulabit per perticam, respiciet circùm circa, suauiter alas aperiet, nec violenter diuerberabit se, & hæc diuerberatio minus periculosa est alijs quas faciet super perticam: Si vero oppositione foraminis seu fenestraz, falco dirigeret & cōtinuabit intuitum ad fenestram, & semper se reuoluet ad illam, ex quacumque parte sit perticæ, & motus & contractus faciet ad volandum & exeundum per eam, diuerberando se versus fenestram. Si causa alicuius rei visæ quam timeat, signa diuerberandi se faciet, quæ consuevit facere stando super manum quotiens terrebatur, vt superius dictum est. Nam diuertet caput à re sibi terribili, & nititur effugere id quod timet. Si causa prædæ quam videat, figet aspectum suum versus illam partem, in qua aspicit dictam prædam, & cum subita apertione alarū vno eodemque motu se diuerberat versus prædam. Præter hos quatuor modos diuerberationum quas facit falco super perticam, contingit eum inquietari in ea sine diuerberatione, circuiendo nodos iactorum supra perticam, & hoc facit sæpius causa famis, aut beccat iactos & campanellam, aut quia sentit se ligatū, & vellet

T

soluere

ſoluere vincula vt volaret & euaderet, aut quia
 ipſum taderet campanellæ pariter & iaſtorum, &
 aliquando facit hæc omnia cauſa famis. Et ſi
 falco volet ſe diuerberare oppoſitione forami-
 nis ſeu fenestræ, vt dictum eſt, per clauſuram
 ipſorum remediatur eidem, & dum fenestram
 clauſerit falconarius, ſe falconi opponat vt fe-
 nestram non videat, proferens ſibi conſuetos ſo-
 nos, quibus alienetur falco ab intentione quam
 habet ad fenestram. Si verò cauſa timoris rei a-
 licuius quam viderit, attendat falconarius quæ
 cauſa ſit vnde timuerit, inter quam rem & fal-
 conem ſtatim falconarius ſe opponat, vt eam
 videre non poſſit, ſonos allicientes eidem pro-
 ferat, & rem de qua timuit expelli faciat inte-
 rim, quod falco & propter ſonos ſibi prolatos,
 & propter aſpectum quem amiſit rei prædictæ,
 ab illo quem habuit pauore quieſcat. Et ſi cauſa
 prædæ, ſimiliter faciat falconarius, quouſq; fal-
 co quiete priſtina potiatur. Et ſi forte falco his
 remedijs à diuerberationibus huiusmodi reſi-
 piſcere noluerit, tunc cognoscere poterit falco-
 narius quod falco voluntate volandi faciat, eò
 quòd diu non volauerit, quare ipſum, ſicut di-
 cetur inferius, ſubleuet, & recipiet ſuper manū.
 Si verò falco quietus manſerit ſuper perticam
 nec ſe diuerberauerit, dimittat ipſum quieſcere
 vſque ad horam congruam, qua leuandus & re-
 cipiendus eſt ſuper manū. Et quoniam ex præ-
 dictis diuerberationib⁹ & inquietationib⁹, poſ-
 ſet falco incurrere tam perſonæ periculū, quam
 pennarum, & ob eſſet etiam manſuefactioni, fal-
 conarius

conarius sicut superius dictum est, non debet à falcone tam longè absistere, quin sibi valeat si necesse fuerit, infra scriptis remedijs subuenire, Nam si falconarius viderit quod falco se velit in aliqua specie prædictarum diuerberare, consuetos sonos eidem proferat, & si propter consuetos sonos quos sibi protulerit quieuerit, falconarius remaneat, & falconem permittat quiescere, sed non tantum, quod propter nimiam quietem & moram quam traxerit sine falconario, aliquod vitium agrestitatis acquirat. Et si forte propter huiusmodi sonos falco non quieuerit, falconarius approximet perticæ opponendo se faciei falconis, suauiter prædictos sonos proferens, & si propter hoc ipsum quietari contingat eum, permittat quiescere, & recedat. Et si nondum propter ista quieuerit, ipsum leuet & recipiat super manum hoc modo: accipiat autem tiratorium in ea manu qua portare debet falconem, & elongata facie sua à facie falconis versus aliam manum, ponat manum, cum qua tenet tiratorium, ante falconem super perticam, ostendendo sibi tiratorium, sic aperte quod falco ipsum plenè videat & discernat, & manum ante falconem teneat valde firmam, proferendo sibi jugiter assuetum sonum, quousque falco tiratorium capiat, cum becco aut cum pedibus, quod si cum becco ceperit, teneat tiratorium ita firmum, quod sibi de manu non possit surripere, & ita etiam firmet manum, & ipse immobilis maneat, quod falco se assecuret pedes ponere super manum, & cum receperit ti-

ratorium cum pedibus, approximabit aliam manū suauiter, & dissoluat nodum factum sub pertica, & antequam longæ capita derelinquat, accipiet cum manu tenente falconem, iactos si poterit, & si fortè non poterit, tenendo curtum caput longæ, dissoluat longum caput longæ à pertica, & habitis ambobus capitibus longæ, trahat manum in qua non tenet falconem, versus nodum iactorum & longæ, & iactos capiat prope nodum, & aptet sibi iactos in manu, sicut dictum est, & subleuet manum à pertica cum falcone sine strepitu, & trahat retrosum manū, ita quod pertica remaneat ante pectus falconis, sic quod si falco se velit diuerberare ad redeundum in perticam, se ante diuerberet & non retrò. Et falconarius quàm citius poterit, mediet personam suam inter perticam & falconem, & in eadem mediatione recedat, quousq; in tantum distet à pertica, quod falco occasione visæ perticæ non habeat materiam se diuerberandi ad eam, & deinde poterit tutò subtrahere ratorium à pedibus falconis. Cautus sit tamen falconarius, quod in mutando falconem deciliatum de domo parùm clara ad claram, & de clara ad clatiorem, formam & regulam traditam de mutatione falconum deciliatorum seruet & teneat, sic gradatim hoc faciendo, quod falco se assicuret & assuescat manere in domo clara.

CAPL

CAPITVLVM LXI.

De mansuetatione falconum decillato-
rum facienda super manū in domo,
& sine capello.

Mansuetatio facienda falconi super ma-
num in domo à principio suæ decillatio-
nis per aliquos dies, debet fieri secundum mo-
dum quem diximus; approximante verò tem-
pore in quo portari debet foràs ad aërem libe-
rum, quia videbit multa quæ videre non con-
suevit in domo, & apertius per claritatem ipsius
aëris, & sentiens se esse sub aëre libero facile re-
cordabitur agrestitatis pristinae, & quia habebit
illic multò plus occasionem inquietandi se,
quàm in domo, oportet per aliquot dies distrin-
gere ipsum, & ad maiorem famem conducere
priusquàm portetur foràs, vt ad maiorem famem
conductus, tantò libentius foris accipiat tira-
torium, quantò magis erit necesse per causas
prædictas. Consideranda tamen erunt in di-
stringendo ipsum agrestitas falconis, macies, &
aviditas comedendi maior vel minor, illum
enim falconem qui magis avidus erit, minus de-
bemus distringere: illum vero qui minus aui-
dus, magis; & si aviditas tanta erit quod su-
peret agrestitatem, quod cognoscatur in eo, &
pro agrestitate, vel cum aliqua causa vnde ti-
mere debeat adfuerit, non desinet tiratorium,
tanta erit aviditas sua, poterimus ipsum minus
distringere: sed si agrestitas vincat aviditatem,
cuius signum erit, quod non erit tanta auidi-
tas ad

tas ad tiratorium quin se inquietet, si adfu-
erit aliqua causa vnde debeat timere, magis
erit distringendus, & minus macer, minus, &
nimis agrestis magis.

CAPITVLVM LXII.

De mansuefactione falconum facienda à
pedite, super manum foris in aëre li-
bero, & inquietationibus & diuer-
berationibus quas facit in eo.

CVm itaq; mansuefactus erit sufficienter in
domo, & ad maiorem famem conductus,
vt dictum est, portari debet foras ad aërem li-
berum, primò à pedite, deinde ab equite, vt ad
ea quæ sunt extra domum mansuefiat, fiet autè
hoc modo; falconarius habito tempore con-
uenienti, de quo docetur in sequenti capitulo,
surgat ante diem, & resumet falconem de sede
super manum suam, exhibitq; de domo dum erit
adhuc obscurum noctis, vt quemadmodū pau-
latim & nō subito lumen diei adueniet, sic ipse
falco paulatim affecuret se ad videndum ea quæ
sunt extra domum, sub quadam caligine prius,
deinde manifestè, demùm manifestius, propter
hoc etiam iuuat & melius est, si falconarius in-
cipiat portare extra domum foras falconem se-
mideciliatum, & portet ipsum sic per aliquot
dies, deinde deciliatum portabit foras pedester,
attendens & faciens quæ sequuntur.

CAPI-

CAPITVLVM LXIII.

Qualiter intrandum est, & exeundum per portas cum falcone.

AD exeundum autem de domo foras, tempus nubilum aut pluuiosum, pluuiā pauca quæ descendat vt ros, conuenientius est, quoniā in tali tempore non poterit falco videre nimis manifestè ea quæ foris erunt, & pennæ & plumæ madefient, & sic minus timebit, & minus attentabit diuerberare se, cum se sentiet madefactū, & à tali etiam tempore reddetur piger, sicut & cætera animalia. Sed quoniam in exeundo de domo foras, falconario portanti falconē transitus est per portam, & de facili posset malum accidere falconi, maximè si se diuerberaret illic, dicamus quomodo transeundum est cum falcone per portam, vt nō noceat falconi. Quoties igitur falconarius cum falcone debet transire per portam, intrando vel exeundo cum vocibus consuetis ad escam, apponat prius tiratorium in pedibus falconis, & quando falco intendet mordicare tiratorium, ipse latus suum in quo non est falco intromittat prius in portam, longando à porta & à se, manum super quam est falco, & capite suo intromisso similiter in portam, prospiciat circiter loca illa ad que vult transire, si sit illic aliquid insuetum falconi, vnde timere possit, & ne falco ex illo timeat, faciat id elongari, vel ex toto remoueri, si potest. Illo verò remoto vel saltem elongato, transeat per portam, & deinde tiratorium auferat, hoc

T. 4

autem

autem faciendum est quousque videbitur esse opus, quamdiu scilicet timebitur de agrestitate falconis.

CAPITVLVM LXIV.

Ad quæ loca deforis prius portandus est

Postquam autem exierit portam falconarius, ipse vadat ad loca in quibus nulla erit multitudo rerum insuetarum falconi, & si foris erit aliquis paries, vnde non possit transire quis, illuc vadat, & vertat se sic quod teneat dorsum falconis versus parietem, & tantum appropinquet parieti vel illi loco, quod nihil de insuetis transire possit à tergo falconis, inter parietem & falconem, vel inter locum & falconem, & si videt aliqua venire insueta de quibus timere possit falco, non vadat ad illa falconarius, sed procuret quod illa non veniant, si potest, aut quod transeant longè ante falconem, & si illa debent venire aut transire ante falconem, priusquam illa appropinquent, proferat falconi voces consuetas ad escam, & det tiratorium falconi, vt falco per tiratorium desinat timorè quem habet, & multò magis est faciendum hoc, si res transire debeat à tergo falconis. De portet etiam falco huc & illuc paulatim ad diuersa loca deforis, vt diuersitatem locorum & animalium assuescat videre paulatim. Amplius, si in portando falconem foras aduenerit aliquis ventorum, de quibus in succedenti capitulo plura dicuntur, falconarius sic gyret se, quod personam suam

LIBER SECVNDVS.

suam ponat inter ventum & falconem, cauens ne ventus vnquam veniat à tergo falconis, quoniam falco veniente sibi vento à tergo, non staret quietus super manum, sed se multipliciter diuerberaret.

CAPITVLVM LXV.

Quando reportandus de foris intrò.

EX quo autem aliquandiu steterit de foris, & iam lumen diei inualefcet, & homines & animalia in maiori multitudine iam incipient ire hùc & illùc, redeundum erit cum falcone foris intrò, vt ad interiora & exteriora domus, & ad intrandum & exeundum assuescat.

CAPITVLVM LXVI.

Reportandus de foris intrò, acrius inquietat & diuerberat se.

CUm autem falco portatus fuerit de foris, vidit plura quæ videre non consueuerat in domo, & vidit ea manifestius, & dum fuit sub aère libero, recordatus est libertatis quam habuit, dum erat per se in campis, & agrestitas ipsius nondum plenè transierat, maxime si ipse erat de agrestioribus, propter hoc habuit plures causas de foris diuerberandi se, & quomodocumq; aliter inquietandi & fortiores causas, ideo cum maiori voluntate diuerberat se de foris, frequentioribus & acrioribus diuerberationibus quàm in domo, priusquam portaretur foras ad aërem liberum: reportatus etiam de

foris intrò, recordatur se fuisse foris; & agrestior proinde factus est, & affectat redire ad aërem liberum, & cum maiori voluntate se diuerberat & inquietat ad exeundum foras, & signum huiusmodi est; quoniam postquam reportatus est ad domum frequenter respicit ad fenestras, & loca lucentia domus, inquietat & diuerberat se versus illa loca, & diuerbationes acriores, vehementiores, & frequentius quam priusquam portatus fuisset foras, & acrius, quamuis in omnibus fere eisdem modis diuerbationum & inquietationum dum est agrestis & reportatus in domum, quos faciebat in domo, priusquam portatus esset foras, propter enim agrestitatem maximè faciebat omnes illos modos: sed propter faciem hominis, & propter ea quæ erant in domo, cum sit mansuetus ad ea non facit diuerbationes aut inquietationes, sed illas diuerbationes quas facit foris ad diffugiendum, & illas quas facit in domo deportatus, pro voluntate quam habet ad exeundum foras, acriores & vehementiores & frequentiores facit.

CAPITVLVM LXVII.

De remedijs, & modis remediorum, scilicet tiratorio, irroratione & balneo, quæ fiunt contra inquietationes & diuerbationes ipsorum.

Oportet itaque vt mansuefaciamus falconem ad hoc, vt frequentix & vehementix suarum inquietationum & diuerbationum, tam

tam faciendarum quam factarum succurramus, & dicamus quomodo debet fieri, non enim est toties dandum sibi tiratorium carneum, quoties vult se diuerberare aut inquietare: nam si daretur toties, impinguaretur nimis, & non detineretur in illa macie, ad quam destringi debet & detineri. Et si non daretur sibi tiratorium, & inquietaret se quoties appetit, multum esset nociuum plumis, membris suis, suisq; viribus. Sed hoc modo faciendum erit: quando volet se inquietare, quod cognoscitur per aliqua de signis quæ diximus, dabitur sibi cum vocibus consuetis ad escam tiratorium, de aliquo membro plumoso, vt deplumet ipsum, aut de membro ossuoso & neruoso, vbi non possint inueniri carnes.

CAPITVLVM LXVIII.

De irroratione.

ET si fortè per huiusmodi tiratorium non dimittet diuerberationes aut inquietationes suas, pro eo quod viderit se pluries deceptum in tali tiratorio, aspergatur falco aqua frigida, & madefiant pennæ ipsius. Fiat autem hæc irroratio hoc modo: Falconarius lauabit ter vel quater aqua frigida, vt omnis viscositas saliuæ & phlegmatis existentis in ore suo remoueat, & aqua frigidior exire possit ab ore, si namque non sic fieret, viscositas saliuæ & phlegmatis exiret cum aqua, quando irroraretur falco, & adhereret pennis & plumis falconis, vnde fierent inuiscatæ & sordidæ, & aqua exiret calidior

200: DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

dior ab ore, quæ duo non essent conuenientia. Postquam autem os erit ablutum, implebitur aqua frigida cum sufflatu & impulsione labiorum, de illa aqua eiecta, in minutas particulas, pluribus impulsionebus irrorabitur falco, supra dorsum, & antepectus, eleuatisque alis sursum, irrorabuntur latera quæ sunt prope cor, & tantum irrorentur, quod pennæ & plumæ madidæ fiant, sic namq; cessabit vsque ad horam à voluntate quam habebit diuerberandi se, & si ex toto cessabit, non erit iteranda irroratio: si verò propter primam nõ cessat se inquietare, poterit irrorari secundò & tertio, si opus erit. Debet autem huiusmodi irroratio fieri falconẽ in loco obscuro, quãndiu durabit eius agrestitas. Iuuamentum autem harum irrorationũ multiplex est: nam per irrorationes falco dimittit voluntatẽ quam habet inquietandi se, & etiam suas inquietationes, ex eo enim quod irroratio madefacit plumas & pennas, efficit falconẽ pigriorem, quãndiu falco sentit pennas suas madefactas, non confidit iuari per eas, vnde stat magis quietus neq; attentat dimouere eas, neq; volare ad diffugiendum, sentit enim se pigrum & impotentem volare, expectando quousque pennæ sint desiccatae. Et signum huius est, quia madefactus alas candam, & plumas totius personæ segregat, & excutit se sæpius, vt aqua per excusionem cadat citiùs, & exiccentur plumæ. Iuuamentum autem in hoc est, quod falco refrigeratur per irrorationem, vnde in æstate, & quando calescit, quaque dieta sæpius potest fieri hęc

hæc irroratio. Et quia pennæ desiccantur citius, potest fieri pluries, & hoc etiã iuuat, quod per irrorationem parçitur tiratorio. Est itaque falco mansuefaciendus hoc modo, in casibus prædictis, & quando irrorandus vt dictum est, & quando dandum erit sibi tiratorium nõ carnosum, & quando tiratorium carnosum, vt per ipsum carnosum alliciatur ad non carnosum: De carnosum autem parùm accipiat, ne excedat debitam quantitatem sui pastus. Prodest etiam ad alia irroratio, sicut dicitur in singulis capitulis de falcone irrorando. Præterea cùm eodem ferè modos diuerberationum & inquietationum quarumcunq; faciat de foris super manum, & intra domum, postquã reportatus est de foris, quos faciebat in domo priusquam portaretur foras, præseruandus erit à faciendis, & succurrendum factis, eo modo quo dictum est in illis quæ fiebant in domo, & tanto studiosius & pluribus modis alijs, quanto aciores & frequentiores facere volebat aut faciebat. Vnde istud addendum est, in reductione falconis ad sedendum super manum, quod quando erit de foris, & diuerberabit se post manum, considerandum erit an sit ventus an non, & si non erit ventus, reducendus erit ad sedendũ super manum, ex illa parte vnde minor sibi est circuitus, si verò ventus erit, falconarius vertat se quàm citius poterit, & manum suam in quamcunq; partem aptiorem contra ventum, vndecumq; veniat ventus, hoc modo scil. quod opponat cergum suum vento, quod si falco qui iam per huius

huiusmodi versiones ante pectus falconarij se inuenit, nec ventus iam venit ad ipsum à tergo, possit retrahi ad manum, sicut retrahebatur in diuerberatione, quæ erat de vna manu versus aliam, facilius enim reducetur hoc modo, cum omnes aues semper habeant vsum insidendi & sedendi contra ventum.

CAPITVLVM LXIX.

De balneo.

Balneum est etiam vna de causis, quæ multum valet contra huiusmodi inquietationes & diuerberationes falconis, ad mansuefaciendum ipsum, & assuefaciendum ipsum cum homine: propter hoc dicendum est de balneo pro falconibus. Cum itaq; falcones, sicut & cæteræ aues rapaces sint siccioris naturæ & calidioris quàm cæteræ aues non rapaces, assuescunt balneare se, quando per se sunt, & immansueti, quibus, si non balnearent se, acciderent plures morbi de nimia siccitate, vt dicemus in tractatu de morbis, ideo & nos debemus necessariò offerre balneum falconibus, non solum dum mansuescunt, sed quàm diu homo habet ipsos. Fiet autem hoc modo: habeatur tina vna lignea, vel terrea, cuius diameter sit ad minus duorum pedum secundum longitudinem, & sit alta tantum quod contineat aquam vsq; ad locum ouariæ falconis, & plus aut minus, secundum quantitatem altitudinis tibiæ & coxarum falconis balneandi. Aqua verò debet esse frigida clara & dulcis, quæ nullam habeat in se
malam

mālam qualitatem, & vas nullam habeat ventositatem, quoniam attraheretur ventositas illa per aquam fluendo ad pennas & plumas falconis, & sic noceret. Hæc autem tina locanda erit in loco domus expedito, aut in horto, aut campo extra, ad quē locum canes aut porci vel alia animalia non veniant, neque incutiant timorem falconi. Tempus autem in quo inuitandus est ad balneum, in æstate est magis conueniens; in hyeme etiam & in alijs temporibus potest balnari, sed in æstate priusquam calor solis intensus sit, in hyeme verò quando iam calor solis incipit ascendere, nam si tardius balnaretur, præcipuè extra domum, timeretur de aquilis, vulturibus, milionibus, & alijs auibus magnis rapacibus, quæ illa hora volant per ærem: Et propter hoc falconem agrestem balneabimus conuenienter in domo. Sed tam in hyeme quam in æstate, & in alijs temporibus, balneabitur postquam iam comederit, debet tamē dari sibi minus de cibo, quàm alijs diebus in quibus non debet balnari. Si verò falco erit macer, & timetur quod paucitas cibi addat sibi ad maciem, postquam balneatus erit & digesserit cibum prius sibi datum, poterit sibi dari de cibo circa serò tantum, scilicet quod ex hoc quod dabitur, & ex illo qui ante balneum datus fuit sit vnus pastus sufficiens. Non nitem erit balneandus singulis diebus, sed intermissis aliquot diebus inuitandus est ad balneum. Falconibus verò agrestibus, quādo iam deciliati sunt, magis conueniens est balneum, & etiam postquam
man-

204 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

mansueti sunt, etiam quando relaxata est ciliarura adhiberi potest balneum, etiam ciliatis, vnde si quis facere voluerit, ab eo tempore quod ciliati sunt, incipere potest assuefacere falconē ipsum ad balneandum. Hic est autem modus permittendi ipsum balneari; si falco erit agrestis, ponatur sessorium vel lapis iuxta marginem tinæ balneatoriz, & ligetur ad sessorium: Si verò sessorium non habuerit, sed lapidem, figatur cauilla vna seu passillus in terra iuxta lapidem, & ad illum passillum ligetur longa, & tunc ponatur falco desuper sessorium vel lapidem ad sedendum, & teneat capellum, si mansuefit cum capello, longa sit autem tantæ longitudinis, quod intrare possit balneum falco, & non possit pertransire tinam, & postquā positus fuerit falco ad sedendum, si est de illis qui mansuefiunt cum capello, leuabitur capellum, & recedet ille qui leuabit capellum à falcone, stans tantum à remotis, quod falco dum se balneabit, non possit timere de ipso, tamen videat falconem dum se balneabit, si verò est de nouiter deciliatis qui mansuefiunt sine capello, similiter deponendus erit iuxta balneum, vt se balneet si voluerit, & non stabit falconarius cum ipso quando falco agrestis se balneabit. Postquam verò balneatus erit falco agrestis, & exierit de balneo, redeat ille falconarius ad falconem hoc modo, ambulabit in circuitu.

REX.

Dimittens falconem versus manum, ab illo latere manus cum qua leuaturus est falconem
remo

remouendo semper faciem suam ab aspectu falconis versus aliud latus, ex quo falco non est portandus, approximando ad ipsum paulatim, inuitans ipsum ad carnes, quas portabit ei in manu cum qua leuari debet, seu tiratorium, & subleuabit ipsum super manū sicut debet subleuari fessorio, & tenebitur super manum ad solem, donec se perungat, & quousq; exsiccantur pennæ, si solis non tædet eum, quia tunc in umbra deberet teneri. Perungere autē dicimus quando post balneum, aut etiam sine balneo, falco accipit cum rostro suo de pinguedine quā habet super dumos & caudam, vbi scil. sunt duo quasi testiculi, & modicum virgæ, & de sic accepta pinguedine, perungat cum rostro suo pennas & plumas suas & vngues suos ex utroq; latere. Istud autem perungere facit falco quoties balneatus est, & aliquando etiam quando non est balneatus. Si verò, quando falconarius redibit ad falconem balneatum, porrigendo sibi carnes, ipse voluerit gustare de carnibus, approximet ei quantum plus tolerare potest, ita quod non pauescat, de tali approximatione, & sedeat tunc non in oppositione faciei falconis, sed collateraliter, ex illo scil. latere vnde leuari debet falco, expectando quousq; pennæ exsiccatae fuerint, & tunc iterum presententur sibi carnes, & subleuetur super manum, & si non perungit se, teneatur super manum in umbra donec se perungat, si verò teneat alas apertas, & caudam & plumas & pennas apertas & segregatas, quod delectatur in sole signum est. Si verò

falco qui debet balnari ciliatus est, aut relaxata est ei ciliatura, manus super quam sedet approximetur balneo, & tunc percutiatur cum virgula vna lignea in aqua, sic quod falco audiat sonitum aquae, qui si appetit balnare, inclinabit personam suam ad aquam, & extendet rostrum suum versus aquam, & tunc manus quae sustinet falconem, approximetur aquae tantum, vt pedes eius sentiant aquam, & iterum moueatur aqua cum virga, audiens enim sonitum aquae, & affectans ire illuc, mutabit pedes suos desuper manum, & intrabit balneum, & postquam introiuerit balneum, retrahatur manus, & permittatur balnari, & nihilominus iterum iuxtetur ad balnationem, quandoque percutiendo aquam cum virgula. Postquam igitur balneatus erit & volet exire, quod cognoscetur ex eo, quod circumquaque mouebit se ad exeundum, accipiat longam cum alia manu & trahatur, sic approximando manum cum qua portari debet, quod iacti recipiantur in ipsa manu prope pedes suos, & sic tollatur super manum & teneatur ad solem, donec exierint pennae, & donec se perungat. Si vero noller se balnare, quod cognoscetur quia mouebit se ad aliam partem quam ad balneum, & inquietabit se, non balneetur, nec cogatur balnari, & alij falcones similiter non cogantur quando nolunt. Si vero falco qui debet balnari iam mansuetus est, ligabitur cum longa, sicut dictum est, aut tenebitur ipsa longa, & percutiatur aqua cum virgula, & permittetur balnari, & postquam

quam erit balneatus fiet ei sicut dictū est quod debet fieri alijs, statim enim sumatur super manum quousq; se perungat, & quousq; pennæ sint exsiccatæ. Iuuamentum autem est in balneo, qm̄ falco conseruatur inde sanior, & fit mansuetior, & si valet pl^o debito, refrigeratur per balneū, & multas inquietationes & diuerberationes dimittit falco per vsū balnei, quas non dimitteret nisi esset vsus balnei. In eo etiam quod tenetur super manum quousq; pennæ & plumæ sint desiccatae, & quousque se perungat, iuuamentum est non modicum ad mansuefactionem falconis. Balneatio itaq; & irroratio, & frequens exhibitio tiratorij carnosij & non carnosij, sunt de causis, quæ prohibent falconem tam frequenter diuerberare aut aliter inquietare se, qui falco assuescit portari foras à pedite, quibus diuerberationibus, quoties fecerit, falconarius subueniat quemadmodum subueniebat factis in domo. Cæterum in factis extra domū, quando regyrat se falconarius pedes ad reducendum falconem super manum, & in alijs etiam diuerberationibus, in quibus non conueniat ipsum regyrare, attendat quod in reducendo falconem super manum, quando ventus erit, ventū non recipiat à tergo falconis, sed semper ab anteriori parte, ventus enim veniens ab anteriori parte falconis, iuuat ipsum redire super manū. Amplius, falconarius pedes assuescere debet falconem extra domum ad minus malas diuerberationes, quanto plus poterit, & defendere ipsum omnino à magis malis, vt faciebat quando

assuescebat falco in domo. Causæ verò speciales propter quas se diuerberat aut inquietat falco extra domum, dicentur conuenientius in capitulo succedenti, quando falco assuescit portari foras ab equite. Qualiter autem ponitur ad sedendum, & super quam sedem, & qualiter ligatur ad perticam, aut soluatur de pertica, dictum est in præcedenti capitulo, quando deciliatus mansuescebat in domo. Hæc igitur omnia quæ diximus debere fieri falconi qui assuescit portari extra domum à pedite, fiant vsq; ad tot dies, quod falconarius cognoscat falconem iam bene assuetum & bene tolerantem portari foras à pedite.

CAPITVLVM LXX.

De mansuefactione falconum faciendâ foris ab equite, & temporibus aptis ipsi mansuefactioni.

Postquam omnia quæ diximus faciendâ in mansuefaciendo falconem, portando ipsum foras, à pedite facta erunt per aliquot dies, debet idem falco mansuescere ad eadem portandus foras ab equite, in quò obseruanda sunt prædicta, & præterea quæ tempora sunt apta ad hoc, & quæ non, quorum morum debet esse eques, quæ sunt necessaria habere falconarium secum, quem modum debet habere in ascendendo super equum, quæ loca debet cauere equitando, propter quas causas diuerberat aut fliter inquietat se falco, qui assuescit portari foras ab

ras ab equite, & quomodo subueniendum est diuerberationibus ipsis, quando redeundū est ad domum, & quomodo de equo descendendum cum falcone, dicendum est.

Quamuis autem non omnia tempora sint apta omnibus falconibus, sed diuersa diuersis, tempus tamen tranquillū & quietū sine vento, generaliter bonum est omnibus falconibus: sed si æstas est, melius est nubilum, quia minus calidum & tardius calefcit, falconibus etiam agrestibus & immansuetis, quanto magis nubilum, tantò melius est: nam tempus nubilum, pluuiosum non grossa pluuia sed minuta, sine vento, bonum est semper ad potrandum foras falcones nondum mansuefactos, tam ramagios quam nidafios, tempus namque tale madefacit pennas & plumas falconum, reddit ipsos pigros & desidēs, & quia pigriores efficiuntur per hoc tempus, & penna ipsorum ineptæ ex pluuia aduolandū, minus inquietabunt se, aut diuerberabunt se, quod satis est expediens ad mansuefaciendos falcones. Tempus pluuiosum, grandinosum, niuosum, ventosum ventis validis aut aliter malarum qualitatum, malum est; omnes tamen venti qui veniunt a tergo falconarij, quoniam falco ex persona falconarij defenditur ab illis, siue super dextram manum siue super sinistram portetur, minus mali sunt, anteponi namq; poterit manus portans falconem, ante pectus falconarij, & ob hoc ventus qui directe venit per medium dorsi falconarij, minus malus est alijs venientib⁹ à tergo. Omnes venti

venientes ab anteriori parte falconarij deterior
 res sunt, quoniam falco non potest habere ali-
 quam defensionem contra huiusmodi ventos
 vnde ille qui directè venit ad medium pectoris,
 deterior est exteris venientibus anterioribus. De
 omnibus venientibus à quouis latere falconarij
 ille qui appropinquabit magis ad anterioribus, pe-
 ior erit inter ipsos, & ille qui magis appropin-
 quabit ad posterioribus, minus malus erit inter eos.
 De huiusmodi autem temporibus dicitur ampli-
 us in capitulo de portando falcones de regi-
 one in regionem.

CAPITVLVM LXXI.

De equite qualis esse debeat, & quæ se-
 cum foras portare debeat.

Quis & qualis debet esse, & quorum mo-
 rum, dicitur plenè in tractatu de venatio-
 ne gitofalconis ad grues. Falconarium verò ne-
 cessarium est habere semper secum tiratorium
 non carnosum, & etiam carnosum, quod sit de
 illis carnibus quas falco libentius comedit, &
 melius digerit, de quibus dabit ad mordican-
 dum falconi quantum expedire videbit. Nos
 tamè non possumus dicere falconario, quæ car-
 nes sint appetibiliores falconi, pro eo quod non
 omnes falcones comedunt æquè libenter o-
 mnes carnes, quidam enim falconum come-
 dunt quasdam carnes libentius, quidam alias;
 consideret tamen hoc falconarius in hoc, & vi-
 deat quas carnes libentius comedit falco, & me-
 lius

Ius digessit, de diuersis carnibus quas diebus
 præferitis exhibuerat ei, illas secum portet, aut
 tiratorium de ipsis. Falconarius volens assuefa-
 cere falconem ad delationem super equum, pri-
 ma vice surgat ante diem, & capiat falconem de
 sede super manum suam quam volet, qui si vult
 ascendere super equum à parte sinistra equi,
 & sumpserit falconem super manum sinistram,
 transmittet falconem ad dextram manum, &
 sumens ipsum de sinistra, quemadmodum de
 sede ad manum assumpserat, postea det tirato-
 rium falconi, inuitans ipsum vocibus consue-
 tis ad mordicandum, deinde ponat pedem suū
 in staffa sellæ, accipiens arcum sellæ anteriorem
 cum manu sua sinistra, super quam iam non est
 falco, posteriorem autem cum dextra super quā
 est falco, & postea firmet se super staffam sellæ &
 ascendat, & antequā mittat crus suum dextrum
 ad aliam partem, remoueat dextram manum
 super quam est falco, de arcu sellæ, & sedeat su-
 per sellam. Hoc modo enim non lædetur falco
 in ascensu falconarij super equum, & multò
 minus se inquietabit ex tali modo ascensus, & si
 se inquietabit, minus periculum erit sibi. Si ve-
 rò falconarius assumpsit falconem de sede su-
 per manum dextram, & velit ascendere super
 equum à parte dextra equi, transmutet falconē
 ad manum suam sinistram, & faciat e conuerso;
 quando etiam transmutabit falconem de vna
 manu ad aliam, quatenus cum minori pericu-
 lo possit ascendere, vt diximus, oportet quan-
 do vent⁹ erit, quod caput equi opponatur ven-

to, & si non transmutat vt diximus, oportet quod cauda equi opponatur vento: nam his modis veniet ventus contra pectus falconis, quod autem ventus superueniat contra pectus falconis; dum ascendit super equum, melius est, minus namq; inquietat se falco, si ventus veniat ex oppposito ante ipsum, quod si falconarius aliter ascenderet super equum, verbi gratia, si cum manu cum qua portat falconem apprehenderet arcum anteriorem sellæ, aut collum aut comam equi, vt plures faciunt, ascendendo posset falco intercipi inter pectus falconarij, & arcum sellæ anteriorem, vel collum equi, aut falco per motum colli equi posset pavescere & se diuerberare aut aliter inquietare. Amplius, si falconarius teneret falconem super manum, & ita apprehenderet collum equi, aut arcum anteriorem sellæ, facies falconarij directè supponeretur faciei falconis, vnde magis timeret falco, & haberet maiorem materiam diuerberandi, & si falco diuerberaret se super collum equi, accidere posset, quod equus ex motu falconis timeret & fugeret, & ex hoc sequeretur maior inquietatio falconis, & falconarius facile posset cadere. Est ergo melius ascendere super equum cum falcone, eo modo quem diximus. Ad hoc autem datur tiratorium falconi, dum ascenditur super equum, quod falco qui agrestis est, & nondum assuetus equo, neq; ascensui falconarij in equum, facile diuerberaret se, si ascenderetur tiratorio non dato sibi. Est itaq; dictus modus, quem debet falconarius habere

habere in ascendendo cum falcone super equum, Amplius falconarius. postquam erit eques, cum falcone equitet suaviter, & ad loca de quibus minus possit timere falco, etenim falco qui novus est, ad motus equi & falconarij super equum posset de facili perterreri, ad ipsos scilicet motus equi duros & incognitos, & ad loca forinseca, & ea quæ sunt in eis. Loca verò ad quæ poterit equitare cum falcone, huiusmodi sunt, in quibus non sunt vallones, neq; sylva, neq; aqua multæ, neq; currus, neq; multitudo hominum, aut animalium aliorum, aut frutices, aut dumi, de quorum omnium sonitu, quando equitatur per ipsa, timet falco, de quibus omnibus iam dixerat plenius, scilicet in causis propter quas diuerberat aut inquietat se falco.

CAPITVLVM LXXII.

De portatione falconum non mansuefactorum de regione in regionem, horis, temporibus, & locis convenientibus ad portandum.

Dictum est quomodo mansuefiant falcones in domo & extra domum sine capello, quos non est opus portare de regione in regionem priusquam sint mansuefacti . . . quos opus est portare; falco namq; qui nouiter captus est & ciliatus, priusquam porterur de regione ad regionem, assuescat comedere, & cognoscere sonos inuitantes ad escam, & interim dum assuescit ad hæc, debet tractari huc & illuc, sæpius quam
 V 5 si non

314 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

si non esset transferendus de regione ad regionem, quatenus minus se inquietet ad transportationem quæ fiet sibi. Cùm etiam omnes falcones, & plus qui capiuntur syluestres, capiuntur in æstate autumno & vere, vt dictum est supra, nam pauci ex incidenti capiuntur in hyeme; Si erit de illis qui capiuntur æstiuo tempore, debet portari per noctem, maximè in calidis regionibus, in nocturno enim tempore non possunt sentire splendorem aëris, quem splendorem in die sentiunt, quàmvis sint ciliati, & per noctem non audiunt éantus auium, quam animaliquas rapere consueuerunt, ad quas se inquietant, nec audiunt aliquid vnde timere debeant, & naturaliter falcones pigriores in nocte efficiuntur, & libentius quiescunt, sicut & ceteræ aues, & aër noctis minus calidus est, quàm aër diei; omnia enim quæ dicta sunt, si per diem portarentur, essent eis causæ inquietationum & diuerberationum, quare minus conuenienter & difficilior portarentur. Si tamen esset opus portare ipsos per diem, surgat falconarius summo diluculo, & portet falconem donec calor incipiat, & in calore permittat ipsum quiescere, & si oporteat ipsum portare dum calor erit, aspergatur frequenter cum ore aqua frigida, vt dictum est supra, quando etiam portabitur in calore diei, dabitur sibi pastus in via, & madefactus in aqua frigida, non dabitur rotus vna vice, sed distribuetur pluribus vicibus, vt defendatur ab inquietationibus & diuerberationibus suis: quod si totus pastus daretur eis vna vice, nocuum

tum esset digestioni eorum, propter motum qui fit in portando: madefactionem autē carniū in aqua frigida cōuenit fieri, pro eo quod omnes aues rapaces & falcones præcipuè, calidi sunt & sicci, vnde si in feruore æstatis per diem portarentur, cum agrestes sint, necessario inquietarent & diuerberarent se, & sic calefierent & desiccarentur magis, quapropter si darentur eis carnes non madefactæ in aqua frigida, adurerentur, & esset occasio morbi, propter hoc dantur eis carnes infrigidatæ & humectatæ in aqua frigida, ex eis enim sic preparatis, resilitur caliditati & siccitati acquisitæ per inquietationes. Hic ergo est modus portandi falcones qui capti sunt nouiter per æstatem; si autem erunt capti nouiter in autumno, & deportari debeant, quamuis tempus autumni minus sit calidum, quam tempus æstatis, conuenientius portabuntur per noctē propter plures causas ex his quas diximus. Si verò opus erit portare per diem autumni, faciat quæcumque diximus faciendā in diē æstatis, si viderit esse tempus. Si autem per hyemem portari debeant, portantur conuenientius per diem quàm per noctem, cum nox multò magis sit frigidior quàm dies, vbi non timeretur de inquietationibus suis quas facerent eò quod sentirent splendorem æris. Vnde eum magis timendum sit de inquietationibus diurnis, quàm de frigore nocturno; melius portabuntur de nocte hyemis, quàm per diem. Quando autem in nocte hyemis portari debebunt, non eligatur nox serena, nam serenum noctis in hye-

in hyeme consuevit esse frigidius, & maximè in frigidis regionibus. Et quando per diem portari debent, serena dies congrua est sine vento magis & nubilo, & nubilosa dies sine vento & frigore: quamuis enim claritas aëris nociua sit, propter id quod dictum est, tamen calor per splendorem solis intenditur, qui prodest falconi in hyeme, idcirco tantum vti magis debet titorio in hyeme quam æstate, cum hyeme non sint irrorandi, vnde & falconarius non sumo diluculo surgat in hyeme, sed orto jam sole. In regionibus autè frigidis, siue per diem, siue per noctem hyemis portare oporteat falconem, falconarius habeat chirothecas pilosas deforis in manibus, super quas sedeant falcones, per hoc enim habebunt pedes calidiores, & exinde totam personam, & minus lædètur à frigore. Quando etià capti sunt in vere, & portari debent de regione ad regionem, faciendum erit in omnibus ferè quemadmodum in autumno, ver enim æquale tempus est & autumnus, quamuis non tantum æqualis. Ex prædictis itaque sequitur, quod in omni tempore nox est conuentior ad portandum falcones de regione in regionem. Tempus verò hyemis, siue per diem siue per noctem portari debeant falcones, minus conueniens est exteris temporibus: nam per noctem est nimia frigiditas, & per diem inquietabunt se ad splendorem diei, nec potest subueniri eis ex aqua frigida, irrorando, multum enim infrigidantur, & asperitas temporum plus abundat in hyeme quam alijs temporibus. Æstate etiam minus conue-

conuenienter portantur quàm vere & autumno, nam si per diem æstatis portabuntur, intensus calor erit eis nociuus, si verò per noctem, & habeat facere longum iter, nõ poterit iter suum perficere priusquam superueniat calor diei sequentis, præcipuè in frigidis regionibus, in quibus noctes sunt multò breuiores quàm in calidis. In verè autè melius est quàm in autumno, pro eo quod veri subsequuntur dies meliorum qualitarum, quàm subsequuntur in autumno. Qualitates autem aëris magis conuenientes ad portandum falcones in die, sunt hæc: nebulosum tempus, nebula densa, & sine vento, conuenientius est, & tantò amplius quantò nebula densior est, tali namque tempore minus se inquietant & diuerberant, quoniã pigriores efficiuntur ex eo, & minus sentiunt de splendore diei, tempus nubilum, pluuiosum pluuia minuta, & sine vento, etiam in die bonum est, quoniam pennæ falconum madefiunt, & propter rationes prædictas etiam bonum est tempus nubilum, sine vento & non pluuiosum bonum est, quàmuis non tantum quantũ prædictum. Huiusmodi siquidem tempora prædictarum qualitarum, bona sunt & conuenientia, per ver æstatem & autumnum, & per hyemem etiam hæc eadem tempora conuenientia sunt, præterquam pluuiosum. Tempus grandinosum in omni tempore anni nociuum est, quoniam grandines percutiunt falcones, & raro accidunt grandines sine valido vento. Tempus pluuiosum pluuia grossa, pro eo quod cum semper sit ventosum, malum

malum est, & quoniã madefacit falconem plus debito. Tempus niuosum in autumno & vere minus malum est, grandinoso & pluuioso, si est sine vento. Si tamen hæc tempora mala incidant falconario equitanti, & viderit quod tempus transire citò debeat, recommendet se, vel ad arborem, vel ad alium locum, quousq; transeat, & si non, protegat & defendat falconem, cum persona sua & galero suo quanto melius poterit, approximando falconem pectori suo, & opponendo se inter falconem & malum tempus, & si deuenit ab anteriori, vertat tergum suum contra malum tempus, & quousq; pertranseat, si non habebit vbi se recommendet. Sed quia non potest esse, quin aliquando portetur in tempore ventoso, quod generaliter malum est, & vnus ventus peior est alio, oportet dicere quibus venti deteriores sint alijs. Omnes autem venti qui veniunt à tergo falconarij minus mali sunt cæteris, quoniam falco defenditur ab illis per oppositionem falconarij, siue super dextram siue super sinistram portetur falco, anteposenda enim est manus cum falcone pectori falconarij, & si superueniant grandines, vel pluuia grossa, nõ nocebunt ei, cum pertranseant dorsum falconis, pectore falconarij anteposita, non tangent falconem propter oppositionem personæ falconarij, & venientes à tergo debiliores fiunt, ex eo quod falconarius cedit eis in suo ingressu, inde est quod ille ventus qui venit per medium dorsum falconarij, minus malus est alijs venientibus à tergo. Omnes autem venti venien-

tes ab anteriori parte, deteriores sunt omnibus alijs, quoniam ex incessu falconarij contra huiusmodi ventos, fit eorum fortitudo maior ex alterutra percussione hominis ad ventum, & è conuerso, & quoniam falco non potest habere aliquam defensionem à falconario contra huiusmodi ventos, vnde ille ventus qui veniet ad medium pectoris, deterior est cæteris venientibus ab anteriori. De omnibus verò ventis venientibus à quouis laterum falconarij, ille qui magis appropinquabit venientibus à tergo falconarij, minùs malus erit inter collaterales. Còtra collaterales autem dextros, potest subueniri transmutando falconem ad sinistram, quatenus ventus non veniat à tergo falconis. Contra collaterales sinistros è conuerso, & ideo anteriores venti deteriores sunt collateralib⁹ & posterioribus, cùm neque possit subueniri per transmutationem falconis de manu in manum, neque ex oppositione personæ, cùm adueniat ex opposito ante hominem.

CAPITVLVM LXXIIL

De locis.

LOcorum etiam quædam sunt deteriora, alijs: in omni enim tempore per syluam melius est portare falconem; nam siue calor sit, siue frigus, siue ventus quicunq;, siue grandines, siue nives, siue pluuiæ, minus molestant falcones, dum portabuntur per syluam, & syluam dicimus quæ fit de arboribus altis. Loca plana sine vento bona sunt, cum vento verò meliora sunt

sunt valloſa loca planis; quoniam ventus minus poteſt in conuallibus: colles verò & alta loca, tempore vëtoſo deteriora ſunt, pro eo quod venti perſtant alta magis, nemoroſa & fruticoſa loca mala ſunt, propter ſonum quem faciunt rami ex greſſibus equorum, & non poſſunt defendere falconem à vento & pluvia, neque à calore, neq; ab alijs: nemora dicimus de minoribus arboribus. Aquoſa verò loca mala ſunt propter ſonitum aquæ, præcipuè cum falcones timeant aquam. Per ciuitates & villas non eſſet malum, niſi timeretur de tranſitu & cæteris ſonibus animalium, aliarumq; rerum. Si autem falco qui debet portari de regione in regionem, ad tantam manſuefactionem ſit deductus, quod relaxata ſit ei ciliatura priuſquam portetur, debet totaliter ciliari, quatenus dum portabitur, non videat cauſas per quas poſſit ſe inquietare, & poſtquam erit ciliatus, portetur, & fiat ei ſecundum quod de ciliato dictum eſt ſupra. Et ſi falco qui debet portari de regione in regionem ad tantam manſuefactionem ſit deductus, quod totaliter ſit deciliatus, priuſquam portetur debet ciliari uſq; ad medietatem oculorum, quia ſi totaliter ciliaretur, rediret ad ſuam priorem agreſſitatem, & perderetur totum illud ad quod iam manſuefactus erat, & ſi non ciliaretur, inquietaret & diuerberaret ſe tantum in via, quod eſſet nociuum ei. Poſtquam ergo erit ciliatus uſq; ad medietatem oculorum, portetur, & fiat ei quod fiebat prædictis, & tanto plus ſubueniendum erit ei cum tiratorio & alijs, quanto ex eo quod

eo quod aliquantulum videt, magis habet occasionem diuerberandi, se & inquietandi plus quàm prædicti qui sunt ex toto deciliati. Si autem iter tam longum sit quod nõ possit durare ciliatura, & oportet ipsum pluries capi ad ciliandũ, & pluries ciliari si ciliatus portari debet, pro eo q̄, ex frequenti ciliatione & ex frequenti captione fieret agrestior, & magis odiret hominem, & palpebræ vastarentur, expedit quod in portando mansuefiat, & fiant ei cætera quæ fiebant in domo per aliquot dies, & tunc relaxetur ciliatura, & per aliquot dies portetur semideciliatus, & mansuefiat vsquequo totaliter decilietur, deinde portetur totaliter deciliatus & mansuefiat per viam: Quàmuis hic modus non sine difficultate fiat, & non sine fatigatione falconis, cùm non arte sed vi fiat, cùm non possint sibi fieri ea quæ fiebant ei in domo, nec eo ordine. Sed quando necesse erit fieri vt portetur, fiat sic: quod falco deciliatus portari debet in nocte, aliquot diebus, deinde falconarius surgere poterit ante diem, & portare ita falconem quod perueniat ad locum in quo hospitari debet in aurora, & gradatim alijs diebus sequentibus, poterit ipsum portare cum maiori claritate diei, quousq; securè possit eum portare per diem. Sed siue per diem, siue per noctem portari debeat deciliatus, habeat semper tiratoriũ paratum defendere ipsum ab inquietationibus & diuerberationibus, quoties erit necesse. Et licet portare per sylvas aut per valles sit conueniens ciliatis, pro eo quod non inquietant se